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Erkekler tarafından yazılan tarih, kadınların toplumsal ve kültürel varlık-
larını yok saymış, etkinliklerini tek bir role ve dar bir alana sıkıştırmıştır. 

Oysaki geçmişten bugüne yaşam, kadınların geleneksel eşlik/analık rollerinin 
yanında etkinlik ve üretimleriyle de süregelmiştir. Günümüzde toplumsal, kül-
türel, siyasal tarih ve sanat tarihi, kadınların emeklerini ve yaratıcılıklarını 
görünür kılarak yeniden yazılmaktadır.

Doğu ile Batı uygarlıklarının birleştiği bir konumda yer alan Ana-
dolu tarihinde de kadınların önemli bir yeri olduğunun kanıtı, arkeolojik 
malzemeler ve sanat eserlerindeki izleridir. Çünkü erkek eliyle, erkeklerin 
gözünden yazılan tarih (yazılı eserler) ne yazık ki kadınlar hakkında her za-
man doğru bilgi vermemektedir. Kuşkusuz, tarihsel metinler bize, incelenen 
toplumu veya insanları anlama yolculuğumuzda çok önemli bilgiler ulaş-
tırmaktadır. Ancak bu metinlerde, toplumun önemli bir kısmını oluşturan 
kadınların genellikle erkeğin yanında ikinci role sahip olduğunu görüyoruz. 
Bu dönemlerden bize ulaşan arkeolojik veya sanatsal malzemeler bize farklı 
bir bakış açısı sunabilmektedir. Bu bağlamda, tarih, özellikle de kadınların 
tarihi yazılırken tarihsel metinlerin yanında arkeolojik ve sanatsal belgelerin 
de göz önünde bulundurulması elzemdir. Bu bakış açısıyla yazdığımız bu ki-
tapta,  Antik Dönem’den, Bizans, Selçuklu ve Osmanlı İmparatorluğu’ndan 
günümüze ulaşan sanat eserleri incelenerek Anadolu sanatında kadın imgesine 
ışık tutulması hedeflenmiştir. Pandora’dan Raziye Devlet Hatun’a, Mahperi 
Hatun’dan Aspasia’ya, Livia’dan Olivera’ya, Nilüfer Hatun’dan İrene’ye, 

Önsöz



Malhun Hatun’dan Theodora’ya Anadolu topraklarında yaşamış farklı dil, 
din ve kültüre sahip olan kadınların aslında bize tek bir şey anlattıklarını 
duyar gibiyiz: Toplumun neredeyse yarısını oluşturan ve tamamını doğu-
ran kadınlar, sosyal yaşamın tam da merkezinde olmuşlardır. Onlar her ne 
kadar erkeklerin yönettiği bir dünyada yaşayıp erkekler tarafından yazılan 
tarih ile bize ulaşmış olsalar da yine çoğunluğu erkekler tarafından yapılan 
sanat eserleri, seslerinin ne kadar gür ve etkili olduğunu kanıtlamaktadır. 

Bu kadınların gür seslerini doktora tezim esnasında duymaya başla-
dım. Duyduğum sesler Bizanslı kadınların sesleri idi. Büyülendiğim bu sesleri 
duyma çabamda bana eşlik eden ve bu sesleri çoğaltan değerli hocalarım 
ve arkadaşlarım Nuran Şahin, Gönül Öney, Sevinç Gök, Serap Gür Kalay-
cıoğulları, Sema Gündüz Küskü, Aslıhan Erkmen, Şebnem Parladır ve Seda 
Ağırbaş’a heyecanımı paylaştıkları ve derinleştirdikleri için çok teşekkür 
ederim. 

Bizans gynaikeionlarından Selçuklu saraylarına, Roma saraylarından 
Osmanlı haremine uzanan yolculuğumuza değerli yazarımız Ayla Kutlu’nun 
Kadın Destanı isimli kitabındaki çağrısına kulak vererek başlayalım:

Süt emenin ve ırzına geçilenin,
Hor görülenin... Bugün ve binlerce yıl sonra...
Ve yüceltilenin... Aynı bedende saygınlığın doruğuna
yükselenin:
Anlat hikâyesini…

Dilek Maktal Canko
İzmir, 2020
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Antik Dönem ve Anadolu Kadını

Nuran ŞAHIN

TANRI KADINI YARATTI

Hellen Pantheonu’nda ilk kadının yaratılış öyküsü Homeros’ta geçmez. 
Hesiodos’tur bu öyküyü anlatan; kadın soyunun (genos gynaikos) or-

taya çıkışını, Pandora mitosu üzerinden anlatır. Pandora mitosu, baştan-
rı Zeus’un insanoğlunu cezalandırma öyküsüdür. Titanlar soyundan olan 
Iapetos’un oğlu Prometheus’un ateşi çalıp insana vermesi üzerine baştanrı 
Zeus, insanlardan öç almak üzere zanaatkâr tanrı, oğlu Hephaistos’tan bir 
kadın yaratmasını ister.1 Topraktan yaratılan büyüleyici güzellikteki Pando-
ra2, Prometheus’un zihinsel özürlü kardeşi Epimetheus’a tanrılar armağanı 
olarak sunulur (Resim 1.1). İlahi güzellik karşısında büyülenen Epimetheus, 
kardeşinin uyarılarına karşın Pandora ile evlenir. İlk kadın, büyüleyici Pan-
dora, erkeği baştan çıkaran bir kimlik olarak verilir Hesiodos’ta.3 Bu bağ-
lamda Pandora’nın soyundan gelen kadını da “insanoğlunun baş belası” 
olarak niteler Hesiodos, Theogonia adlı yapıtında.4 Tüm kötülüklerin saklı 
olduğu kutuyu (sandık) açan Pandora, dünyaya bu kötülükleri saçan, tanrı 

1 Hesiodos, Theogonia, 570.
2 Kökeni Yakındoğu olan Pandora mitosunda kadın güzelliği ve cinselliği ilk kez gündeme gelir.
3 Hesiodos, Theogonia, 590.
4 Theogonia, 590-593, 600-602. Hesiodos, Opera et Dies (İşler ve Günler), 372-374.
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buyruğu dinlemez bir kadın kimliğidir. Kadın düşmanlığı açıkça izlenir He-
siodos’un bakış açısında. 

Pandora’nın yaratılış mitosunun kökeni Yakındoğu mitoslarına gider. 
Ancak Sümer yaratılış mitosunun üçüncü grubunu oluşturan İnsanın Yara-
tılış Mitosu’nda kadın, bir günah keçisi olarak gösterilmez. İlk kadının bir 
günah keçisi olarak seçilmesinin kaynağı, İbrani kökenli yaratılış mitosu-
dur. Tekvin’de ilk insan Âdem’in yaratılışı da topraktandır ve tek olarak 
yaratılmıştır; dişisi yoktur.5 Ancak Talmut’ta Âdem’le birlikte ilk kadın (dişi 
Lil’ith) da yaratılır.6 Lil’ith, Âdem’le eşitlik iddiasına giren ve söz dinlemez 
bir kimlik sergiler Talmut’ta. Bu nedenle dişi bir cine dönüştürülür. Böylece 
Lil’ith ile, kadının olumsuz kimliği başlatılır. O, bekâr erkeklerin rüyası-
na giren, tutkular yaratandır. Cin olduktan sonra hamilelerle, çocukların 
yaşamlarını tehlikeye sokan varlık olarak görülür.7 İnsanoğlunun anası 
olarak kabul edilen Havva’nın, Âdem’in kaburga kemiğinden yaratılması 
Tekvin’de şöyle anlatılır: “Ve Rab (Allah) Âdem’den aldığı kaburga kemi-
ğinden bir kadın yaptı ve onu Âdem’e getirdi”8. Âdem de ona “yaşam” an-
lamına gelen Havva adını verir (Resim 1.2).9 Tekvin’de, Havva’nın meraklı 

5 Kitab-ı Mukaddes, 1991, “Tekvin”, Bap 2,7: “Ve Rab yerin toprağından Adam’ı yaptı, ve onun 
burnuna hayat nefesini üfledi; ve Adam yaşayan can oldu.”

6 Örs, 1999, s. 38.
7 Örs, 1999, s. 307.
8 Tekvin, Bap 2. 22. 
9 Tekvin, Bap 3. 20.

Resim 1.1:  Pandora’nın Yaratılışı 
(Şahin, 2013, s. 285, Res.1)
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kimliği ve Tanrı buyruğu dinlemezliği dile 

getirilir10 Âdem’in dizelerinde.11 İnsanlığın 
tüm suçu yüklenir günahkâr Havva’ya ve 
onun hemcinsi kadına. Lil’ith-Havva-Pan-
dora üçgeni, erkek egemen toplumunun 
kadına bakış açısını ve kadını günah keçisi 
kimliğinde yaftaladığını net olarak ortaya 
koyar. Homeros da Iliada’sında Troya Sa-
vaşı’nın faturasını Helena üzerinden yine 
kadına kesmiştir. Antik Dönem’in kadına 
yönelik bu bakış açısının dünden bugüne 
değişmediği, özellikle de Ortadoğu ülkele-
rinde din üzerinden giderek ivme kazandı-
ğı görülmektedir. 

Lil’ith-Havva-Pandora üçlüsündeki 
üç kadın da evli kadın tiplemeleridir. Hel-
len dünyasında evlilik, baştanrı Zeus ve 
Hera üzerinden kurgulanmıştır. Zeus ile 
Hera’nın, ilk meşru evliliği gerçekleştiren 
tanrılar olduğuna inanılıyor ve bu birleş-
me kutsal evlilik (hieros gamos) olarak ka-
bul ediliyordu. Zeus ile Hera’nın evlilikle-
rinin, insanlar için ideal bir evlilik modeli 
olduğu, Hera’nın da ideal bir eş olduğuna 
inanılıyordu. Bu evliliğe, dinsel törenlerin 
en kutsalı olduğu için telos da deniyor-

du.12 Zeus’un, kız kardeşi Hera ile evliliği 
hieros gamostu (kutsal evlilik) ve yasal bir 
evlilikti (Resim 1.3). Bu bağlamda kutsal 
evlilik, kutsal aile kavramını da beraberin-
de getiriyordu. Ancak bu iki kardeşin kur-
duğu kutsal aile homogalaktes, yani aynı 

10 Tekvin, Bap 3. 2-6.
11 Tekvin, Bap 3. 12.
12 Polybios, III, 38. 

Resim 1.2: Havva’nın Yaratılışı 
(Şahin, 2013, s. 286, Res. 2.)

Resim 1.3: Hieros Gamos
(Şahin, 2013, s. 293, Res. 10.)


